« Utinam hoc non fuisset (soggiungeva Matteo Griffoni) quia bonum « fuisset pro Bononia, licet ipsi bene meruissent ».

Con una custodia così severa può sembrare strano che fosse permesso a Giovanni da Barbiano di dettare il testamento proprio nello stesso giorno in cui fu decapitato, e più strane ancora possono parere alcune sue disposizioni testamentarie; come quella in cui ordinava che a Galassino Negosanti detto Bolognino Piccinino fossero restituite tutte le somme che aveagli prestate e fossero mantenuti tutti i patti concordati. Ignorava egli forse che nello stesso giorno doveva cadere sotto la mannaia del carnefice la sua testa e quella del suo caporale?

Pure dell'autenticità del documento parmi che non si possa dubitare; ma dobbiamo dolerci che fra i rogiti del notaio Gaspare Muletti, presso l'Archivio notarile di Bologna ci sia rimasta solo la prima carta di codesto curioso testamento. Il resto o andò disperso, o fu distrutto.

LODOVICO FRATI

MCCCLXXXVIII^o, Indictione, VII, die XXVII^o mensis septembris, tempore pontificatus domini Bonifatii pape VIIIJ.

Strenuus et generosus miles dominus Johannes natus condam (2) de Barbiano Comes de Cunio, sanus per dei gratiam mente, sensu et corpore, intendens dum sibi adest solita et debita cognitio rationis, saluti sue anime dispositioni bonorum suorum temporalium et sui patrimonii salubriter providere de hiis et super hiis ac universo suo patrimonio per presens nuncupativum sine scriptis testamentum dispositionem fecit in hunc modum, videlicet:

Imprimis quidem reliquit pro anima sua pro mille missis dicendis et celebrandis ubi et per quos suis commissariis utilius videbitur pro anima sua [decem et septem lib. bon. Item reliquit pro anima sua quingentos ducatos auri, quos dari, distribui, erogari voluit per commissarios suos infra-scriptos in maritando pauperes domicillas, secundum et prout dictis infra-scriptis eius commissariis videbitur et placuerit.

(1) Ivi, pp. 274-78.

(2) Una linea in bianco.

Item reliquit de bonis suis pro anima sua monasterio ecclesie sancti *** (*) de terra Lugj ordinis minorum centum ducatos auri, quos expendi et erogari voluit idem testator in reparationem dicti monasterii per guardianum, fratres et conventuus monasterii prefati et prout dictis guardiano, fratribus et conventui videbitur et placuerit.

Item reliquit iure legati domine Cose filie (*) ipsius testatoris servitrix sexcentos ducatos auri in eius dotem, conventiculos cum nubet, quos idem testator de bonis suis dari et solvi voluit et mandavit cum dicta domina Cosa nubet.

Item reliquit dictus testator iure legati de bonis suis domine Bete filie (*) dicte domine Cose sorori trecentos ducatos auri convertendos in eius dotem cum nubet, quos dari et solvi voluit et mandavit dictus testator dicte domine Bete cum nubet.

Item reliquit de bonis suis idem testator iure legati Minino (*) ipsius testatoris famulla quinquaginta florenos auri.

Item voluit, misit et mandavit dictus testator quod de bonis suis debeat dari, solvi et integre satisfieri omnibus et singulis aliquid ab eo habere debentibus in civitate Bononie, quocumque et qualitercumque, seu quavis ratione, vel causa de omni eo et toto in quo apparet eundem testatorem eidem teneri et obligatum esse; et presertim voluit, iussit et mandavit dictus testator de dictis suis bonis dari et solvi et integre satisfieri omnibus et singulis caporalibus et stipendiariis sue brigade et qui eidem, aut sub eo quomodolibet servierunt de omnibus et singulis eorum pagis stipendio et seu pecunie quantitativibus quos restant habere a dicto testatore, de tempore quo eidem serviverunt, prout justum fuerit et conveniens, secundum pacta et conventiones condutte ipsius testatoris et stipendiariorum ac caporalium predictorum.

Item etiam dictus testator sciens et cognoscens Galaxinum Jacobi de Negroxantibus, alias vocatum Bolognino Piçinino, omnia et singula pacta, conventiones et promissa cum dicto testatore per ipsum Galaxinum hactenus facta, inhita et contracta super quacumque re, verbo vel facto bene solemniter, diligenter et bona fide eidem testatori adimplevisse et observasse, ac eidem testatori de omnibus et singulis prestanciis pecunie quantitate rebus et bonis in quibus apparet eundem Galaxinum sibi teneri et obligatum esse hinc retro usque in presentem diem, quacumque ratione vel causa fore et fuisse per dictum Galaxinum integre satisfactum; tandem Galaxinum ab omnibus et singulis supradictis et generaliter ab omni eo et toto quod ab eodem petere posset quacumque ratione (manca il seguito).

(*) Spazio bianco.

(*) Spazio bianco.

(*) Spazio bianco.

(*) Spazio bianco.

NOTIZIE

L'inaugurazione dell'anno accademico all'Università. — Il 5 novembre alle ore 10 nell'Aula Magna della nostra Università si è inaugurato l'anno accademico, alla presenza di numerosissimi professori e studenti e delle Autorità cittadine, civili e militari, dei senatori e dei deputati.

Inaugurò la cerimonia il Magnifico Rettore prof. Vittorio Puntoni con un discorso degno del momento. La sua parola, ispirata ai più puri, ai più fervidi sensi di italianità, commosse profondamente tutti i presenti.